
  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 1 di 2 

 

ORDINANZA N. 196 DEL 21/11/2025 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI  

 
 

OGGETTO: 
ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE: 
DIVIETO DI CIRCOLAZIONE PER AUTOCARRI IN VIA LOMBARDIA IN 
FRAZIONE ORIOLO: MODIFICA ORDINANZE 8500/1999 E 631/2007 E  
AUMENTO MCPC A 26 T. DELLA MCPC AMMESSA AL TRANSITO 

 
 IL COMANDANTE DIRIGENTE    

 
PREMESSO che 

1. con ordinanza del Dirigente del Settore Polizia Municipale N. 8500 del 15/11/1999 è stato 
istituito il divieto di circolazione in Via Lombardia per veicoli di m.c.p.c. superiore a 24 t. ; 

2. con ordinanza 631/2007 del 02/10/2007 del Dirigente del Settore Polizia Locale-Commercio 
e Servizi Demografici, si sono esentati dal divieto di circolazione i veicoli aventi m.c.p.c. 
superiore a 24 t. di proprietà o nella disponibilità di aziende agricole ubicate in Frazione 
Oriolo e i veicoli di terzi per carico e scarico di cose da effettuarsi presso le anzidette aziende 
agricole; 

VISTO l'art. 62 del vigente Codice della Strada  approvato con D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992, n. 
285: “con esclusione dei semirimorchi, ,,,,,,,,, la massa complessiva a pieno carico non può eccedere 
6 t se ad un asse, con esclusione dell'unità posteriore dell'autosnodato, 22 t se a due assi e 26 t se a 
tre o più assi”; 
CONSIDERATO opportuno elevare il limite massimo consentito a 26 t. che risulta essere la 
tipologia di M.C.P.C. maggiormente diffusa negli autocarri a 3 assi attualmente in circolazione e 
quindi consentire il transito pure a questa tipologia di veicoli; 
RITENUTO quindi di modificare le ordinanze 8500/1999 del 15/11/1999 e l'ordinanza 631/2007 del 
02/10/2007  per le motivazioni succitate; 
VISTI gli articoli 5, 3° comma, 7 e 37 del citato Codice della Strada ed il relativo Regolamento di 
esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992; 
VISTO il Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali adottato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000; 
 

ORDINA 
 

1. A parziale modifica dell'ordinanza n. 8500 del 15/11/1999, in Via Lombardia è vietato il 
transito di veicoli aventi m.c.p.c. superiore a 26 t.; 
 

2. A parziale modifica dell'ordinanza n. 631/07 del 02/10/2007: “sono esentati dal divieto di 
circolazione i veicoli aventi m.c.p.c. superiore a 26 t. di proprietà o nella disponibilità di 
aziende agricole ubicate in Frazione Oriolo e i veicoli di terzi per carico e scarico di cose 
da effettuarsi presso le anzidette aziende agricole”. 

 



  

Comune di Voghera 
Provincia di Pavia 

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109) 
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it 

 

Pagina 2 di 2 

Il presente provvedimento ha decorrenza immediata ed è reso noto mediante il  posizionamento, a 
cura dell’Ufficio Traffico e Segnaletica di questo Comando di Polizia Locale, della segnaletica 
prescritta dal vigente Codice della Strada e del relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, in alternativa, entro trenta giorni ricorso gerarchico al Prefetto della 
Provincia di Pavia, entro sessanta giorni ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di 
Milano, ai sensi del Decreto L.vo 2 luglio 2010 n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n.1199. Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 
Fiorenzo Sforzini 
Ufficio Traffico e Segnaletica 
Via F.lli Rosselli 20 – 27058 Voghera (Pv) 
Tel. 0383/336432 – Fax 0383/368026t 
traffico@comune.voghera.pv.it 
 
 
 

 IL COMANDANTE DIRIGENTE   
 SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI  

Maccarini Mauro / InfoCamere S.C.p.A.   
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


